RODRIGO GOMES WALLAU

Contratos
Protocolo: 2022000741167

1º TA: 5000005338; Contratada: CERT LTDA; Objeto: Prorrogação do prazo por 12 (doze) meses, de 09/03/22 a 08/03/23.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO
MÉLVIS BERRIOS JUNIOR

Rua Botafogo, 610
Porto Alegre / RS / 90150-050

Gerência de Editais e Contratos
MARCIA MOREIRA DIAS

Contratos
Protocolo: 2022000741168

Assunto: Súmula
Expediente: 000000‑0000/09‑4

Contratos ‑ Súmula

CONTRATO CRM‑SC nº 37/2022. Contratada: Bourscheid Engenharia e Meio Ambiente LTDA. Objeto: Contratação de serviços
técnicos especializados de Empresa de Engenharia e Meio Ambiente. Valor total do contrato: R$ 739.999,92. Vigência
contratual será de 24 meses, contado da data da assinatura, pagamento será efetuado em parcelas mensais, e ocorrerá
em até 20 dias, a partir do aceite da nota fiscal pelo gestor do contrato. Processo: Pregão (e) nº 830/2022‑ 2ª
edição. Assinatura: 29/06/2022.

ADITIVO 02/2022‑40 AO CONTRATO CRM‑POA 05/2017. Contratada: Integra Consultoria S/S LTDA. Objeto: prestação de
serviços de cadastramento de materiais e manutenção e atualização mensal do Software Klassmatt. Aditivo de reajuste:
de acordo com a variação apurada pelo IGP‑M são reajustados o valor contratual em 17,78% no período entre janeiro de
2021 a dezembro 2021, de modo que a partir 01/01/2022 a subcláusula 3.1 do contrato passa a vigorar com a seguinte
redação: Preços unitários: manutenção e atualização mensal R$ 2.391,83, criação/ alteração de PDM R$ 53,57, cadastro
de item novo e validação da NCM R$ 19,13, validação de informações de SINs devolvidas por falta de informação R$
2,86. Base legal: Cláusula oitava do Contrato e Art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 28/06/2022.

Nota: O acesso aos processos será disponibilizado na Sede da CRM, Rua Botafogo 610, Menino Deus, POA (RS), na
Gerência de Editais e Contratos, das 08h às 12h e das 13h às 17h, de segunda à sexta‑feira.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
ROBERTO CORREA BARBUTI

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Licitações
Protocolo: 2022000741306

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações.

Pregão Eletrônico nº 0211/2021 -SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Administração, Emissão e Fornecimento de Cartões
Eletrônicos com Tecnologia de Chip ou Superior, e Realização de Recargas Mensais para os Benefícios de Vale Alimentação e Vale
Refeição, para Utilização Individualizada por Todos os Empregados da CORSAN e em Atendimento às Exigências do Programa de
Alimentação do Trabalhador (PAT) e legislação pertinente.  Prazo: apresentação das propostas até às 10 h do dia 15/07/2022 ,
sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14h inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0101/2022-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Materiais Eletromecânicos – Lote 01-2022 – Bucha de Bronze. Prazo: apresentação
das propostas até às 10 h do dia 15/07/2022 , sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a
etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0109/2022-SULIC/CORSAN
Objeto: Serviços de Caldeiraria e Solda com Fornecimento de Material para a SURNE . Prazo: apresentação das propostas até às
10 h do dia 18/07/2022 , sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16 - Eletrônica nº 0034/2022-SULIC/CORSAN
Objeto: Projeto e Execução de Retrofit da Subestação de Média Tensão, Estação de Tratamento de Água da CORSAN – ETA

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Julho de 2022 177Diário Oficial Nº 126

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 04/07/2022 07:19:00 Página 1 de 2

Torres – SURLIT . Prazo: apresentação das propostas até às 10 h do dia 26/07/2022 , sendo que abertura das propostas ocorrerá a
partir das 10 h e às 14 h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16 - Eletrônica nº 0035/2022-SULIC/CORSAN
Objeto: Fornecimento e Instalação de Novos Acionamentos para EBAT da ETA 2 Montenegro. Prazo: apresentação das propostas
até às 10 h do dia 27/07/2022 , sendo que abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a etapa de lances.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br .

Porto Alegre, 01 de julho de 2022 .
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Controle Patrimonial
CLEÓFAS DINAN WILMSEN

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Diversos
Protocolo: 2022000741169

SÚMULA DE TERMO DE CESSÃO DE USO
Partes: Município de Venâncio Aires e CORSAN; Objeto: Cessão de uso gratuita de área, sob o Termo n° 002/22, para implantação
de poço, com extensão superficial de 290,40m², parte da matrícula nº 52.927, Área Institucional Pública, situada no bairro Canto do
Cedro, integrante do SAA de Venâncio Aires Prazo: de 19/01/2022 a dezembro de 2035, término do Contrato de Programa.

Daniela Machado - Diretora Administrativa da CORSAN

SECRETARIA DA IGUALDADE, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSIST. SOCIAL
MARCIA PIRES DE LA TORRE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Assessoria Técnica
BRUNO AGUIAR VIEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2022000741170

PORTARIA N° 080/2022

A SECRETÁRIA DA IGUALDADE, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL , no uso de suas atribuições, em
conformidade com o artigo 116 da Lei Federal nº 8.666/1993, e com o artigo 26 da Instrução Normativa da CAGE nº 06/2016, e
considerando o que consta no expediente PROA nº 22/2100-0000821-4, DESIGNA como fiscais as servidoras Marcelli Parlatto Kihs
Frömming, ID 4374231, como titular, e Carla Nauderer, ID 3918084, como suplente do Convênio com o Município de São Jorge/RS,
referente ao Projeto “Projeto, Jogos e Oficinas de Arte nos Diversos Contextos”.

Porto Alegre/RS, 01 de julho de 2022.
MÁRCIA PIRES DE LA TORRE,

Secretária da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social

SECRETARIA DE JUSTIÇA E SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO
MAURO LUCIANO HAUSCHILD

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 11º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

GABINETE
MAURO LUCIANO HAUSCHILD

Portarias
Protocolo: 2022000741307

Portaria nº. 047/2022 .

O SECRETARIO DE JUSTIÇA E SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO , no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Decreto nº 52.215, de 30 de dezembro de 2014, tendo em vista o que consta no processo
administrativo nº 21/2800-0000685-3, DESIGNA , o servidor João Pedro Menendez, ID: 4759575, para exercer as
atribuições de fiscal e o servidor Ariel Dinis dos Santos, ID 4702530, para exercer as atribuições de suplente do
Contrato Nº 26/2022, que celebram, entre si, o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Justiça e
Sistemas Penal e Socioeducativo e a empresa LSA Gestão de Pessoas, tendo por objeto a contratação de serviços

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Julho de 2022 178Diário Oficial Nº 126

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 04/07/2022 07:19:37 Página 1 de 2